
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

 

июнь 

2017 год 

 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2017 

 



Обязательный экземпляр 

документов Архангельской области. 

Новые поступления 

июнь 2017 года 

 

 

 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 1 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ.  ............................................................... 2 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ ........................................................................................................... 2 

ЭКОНОМИКА .................................................................................................................................. 3 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО  ... 3 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления ............. 3 

ОБРАЗОВАНИЕ ............................................................................................................................... 5 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР  ............ 5 

ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ ............................................................................................................ 6 

Именной указатель .......................................................................................................................... 6 

Географический указатель ............................................................................................................ 7 

 

 

 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 1. Бабич Н. А. Сегетально-рудеральная растительность лесных питомников : 
монография / Н. А. Бабич, С. Н. Марич ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 
гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 

М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2017 (ИД САФУ). - 213 с. : табл., ил., граф. ; 21 
см. - Библиогр.: с. 164-175. - 100 экз. - ISBN 978-5-261-01221-4 (в пер.).  

1491190 - РС    1491191 - ОХДФ    1491192 - ОЭ   

 

 2. Рекомендации по отводу и таксации лесосек в насаждениях Архангельской 

области / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 
учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; 
[сост.: С. В. Третьяков, С. В. Коптев, А. А. Бахтин и др.]. - 2-е изд., испр. и доп. - 

Архангельск : САФУ, 2017 (ИД САФУ). - 102 с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 40. - 50 экз. 
- ISBN 978-5-261-01237-5.  

1491203 - РС    1491204 - ОХДФ    1491205 - ОЭ   



ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. 

 

 3. Не боли, сердечко : [сборник] : 12+ / учредитель: ООО "Изд-во "Сев. неделя", Газ. 

"Завалинка" ; над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина. - Северодвинск : 
Северная неделя, 2017. - 67 с., включ. обл. ; 20 см. - (Народная библиотека газеты 

"Завалинка" ; № 8 (249)) (Золотой фонд прессы 2008). - 32420 экз. 
1490593 - ОХДФ    1490594 - АБ    1490595 - ОЭ 
 

 4. НЦГБ. Уже 80 лет помогаем горожанам! : [1936-2016 / сост.: ГБУЗ АО "Новодвин. 
центр. гор. больница" ; верстка и подгот. к печ.: Д. и С. Загайновы]. - [Новодвинск : НЦГБ : 

ИП Загайнова С. Г., 2016]. - 48 с. : цв. ил., портр., ил. ; 16х24 см. - 800 экз. 
1490591 - РС    1490592 - ОЭ   
 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 5. Марков В. Н. Город у реки : 100-летию родного города Котласа посвящается : 
[12+] / Владимир Марков. - Архангельск : [Лоция], 2017 (Северодвин. тип.). - 93 с., [8] л. ил. : 

фот. цв., фот. ; 21 см. - 100 экз. - ISBN 978-5-905810-45-9 (в пер.).  
1490578 - РС    1490579 - РС    1490580 - ОЭ   

 

 6. Матонин В. Н. Мезени живая вода. История края в судьбах его жителей / Василий 
Матонин, Светлана Рапенкова ; [фот. Ю. и И. Поповых ; худож.: А. Соротокина]. - 

Соловецкие острова [т. е. пос. Соловецкий] : [Изд-во ТСМ], 2017 [т. е. 2016] (Северодвин. 
тип.). - 291 с., [24] л. ил. : ил., портр., фот. цв. ; 25 см. - Библиогр. / сост. М. Смирнова: с. 
287-291 и в подстроч. примеч. - 1100 экз. - ISBN 978-5-9907410-2-7 (в пер.).  

1490618 - РС    1490619 - РС    1490620 - ОЭ   

 

 7.  Нить памяти не должна оборваться : Великая Отечественная война в статьях 
городских газет / [идея проекта: Д. и С. Загайновы ; сост. С. Загайнова ; ред.: Д. Загайнов]. - 
Новодвинск : [ИП Загайнова С. Г.], 2015 - 2017. 

 [Ч. 1]. - 2015. - 144 с. : ил., портр., цв. ил. ; 16х24 см. - 1000 экз. 
1490585 - РС    1490586 - РС    1490587 - ОЭ   

 

 8.  Нить памяти не должна оборваться : Великая Отечественная война в статьях 
городских газет / [идея: Д. и С. Загайновы ; сост.: С. Загайнова ; ред.: Д. Загайнов]. - 

Новодвинск : [ИП Загайнова С. Г.], 2015 - 2017. 
 Ч. 3. - 2017. - 144 с. : ил., фот., цв. ил., факс. ; 16х24 см. - Всем, кто приближал победу, 

посвящается.. - 1000 экз. 
1490588 - РС    1490589 - РС    1490590 - ОЭ   

 

 9. Няндома. Победа. Земляки : [заметки из районных газет "Авангард" и "Северная 
широта"] / Няндомская центр. район. б-ка ; [сост. и вступ. ст.: О. И. Худякова]. - пос. 

Няндома ; Архангельск : Лоция, 2017. - 243, [4] с. : портр. ; 21 см. - Алф. указ.: с. 3-5. - 1000 
экз. - ISBN 978-5-9909436-9-8 (в пер.).  
1490605 - РС    1490606 - РС    1490607 - ОЭ   

 

 10. Обелиски Виледи / [Центр. район. б-ка Вилегод. ЦБС ; ред. и сост.: В. Г. 

Патрушева ; дизайн, верстка: Т. А. Быковская]. - [с. Ильинско-Подомское : Центр. район. 
б-ка, 2010] (Правда Севера). - 19 с., включ. обл. : ил., цв. ил. ; 15х20 см. - 200 экз. 
1490584 - ОЭ   

 



 11. Поселок Ширбово. Любимой родины глоток : [сборник воспоминаний / сост.: А. 
М. Соколов, Б. П. Кононов ; ред.: Б. П. Кононов и др. ; предисл. и послесл.: Л. Елошина]. - 

[Архангельск : 3 коммунара, 2016]. - 318 с. : ил., портр. ; 21 см. - Вар. загл. : Ширбово. 
Любимой родины уголок. 
1490564 - РС    1490565 - РС    1490566 - ОЭ 

 

 12. Соловецкая школа юнг Военно-Морского Флота (1942-1945) : каталог выставки : 

[6+] / Федер. гос. бюджет. учреждение культуры "Соловецкий гос. ист.-архитектур. и природ. 
музей-заповедник" ; [авт.-сост.]: С. Б. Балан, Л. А. Бровина ; [ред. совет: А. Я. Мартынов 
(пред.) и др. ; фот.: Ю. Б. Гендлин]. - Соловки [т. е. пос. Соловецкий] : [Соловец. 

музей-заповедник], 2017 (Северодвин. тип.). - 61 с. : ил., портр., цв. ил., факс. ; 21 см. - На 
обл. авт.-сост. не указаны. - Библиогр.: с. 61. - 500 экз. - ISBN 978-5-91378-127-7 (в пер.). 

1490573 - РС    1490574 - РС    1490575 - ОЭ   

 

 13. Сошина А. А. На Соловках против воли: судьбы и сроки, 1923-1939 : [сборник 

статей] / Антонина Сошина ; [редкол.: В. Аксючиц-Лаушкина и др.]. - Изд. 2-е. - Москва ; 
Соловки [т. е. пос. Соловецкий] : Изд-во ТСМ, 2017 (Северодвин. тип.). - 231 с., [6] л. цв. ил., 

фот. : ил., портр., факс. ; 24 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 

978-5-91378-126-0 (в пер.). 
1490615 - РС    1490616 - РС    1490617 - ОЭ   

 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 14.  Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой промышленности : 

[16+] / [учредитель: ООО "Центр содействия поставщикам нефтегазовой пром-сти 
"Созвездие" ; рук. проекта С. В. Смирнов]. - Архангельск : [б. и.], 2007 -     . 
 2017, № 26. - 2017 (Северодвин. тип.). - 67, [5] с. : ил. ; 33 см. - Текст парал.: рус., 

англ. - 3000 экз. 
ПР 94402 - ОЭ   

 
 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 

 

 15.  Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва / 

Арханг. обл. Собрание депутатов. - Офиц. изд. - Архангельск : [б. и.], 2013 -     . 
 № 33 : Внеочередная сессия, 2 марта 2017 года, Тридцать третья сессия, 22 марта 2017 

года. - 2017. - 218, [1] с. : табл. ; 20 см. - 10 экз. 
ПР 94403 - РС    ПР 94404 - ОХДФ    ПР 94405 - ОЭ  

  

 16.  Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 
[Электронный ресурс] / Арханг. обл. Собрание депутатов. - Офиц. изд. - Архангельск : [б. и.], 

2013 -      . 
 № 33 : Внеочередная сессия, 2 марта 2017 года, Тридцать третья сессия, 22 марта 2017 
года. - 2017. - 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. ; 12 см. - (в кор.).  

КД 9140 - РС    КД 9141 - РС    КД 9142 - ОЭ   
 



 17.  Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 
[Электронный ресурс] / Арханг. обл. Собр. депутатов. - Офиц. изд. - Архангельск : [б. и.], 

2013 -      . 
 № 34 : Тридцать четвертая сессия, 19 апреля 2017 года. - 2017. - 1 электрон. опт. диск 
(CD-ROM) ; 12 см. - (в кор.).  

КД 9145 - РС    КД 9146 - РС    КД 9147 - ОЭ   
 

 18.  Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва / 
Арханг. обл. Собр. депутатов. - Офиц. изд. - Архангельск : [б. и.], 2013 -     . 
 № 34 : Тридцать четвертая сессия, 19 апреля 2017 года. - 2017. - 278 с. : ил. ; 21 см. - 

10 экз. 
ПР 94406 - РС    ПР 94407 - ОХДФ    ПР 94408 - ОЭ   

 

 19.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 
"Северодвинск" / ред. А. А. Никитинская. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 

 2016, № 78 : 27 декабря. - 2016 (Гиперборей). - 7, [1] с. : ил. ; 30 см. - 999 экз. 
ПР 94412 - РС    ПР 94413 - ОЭ    

 

 20.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 
"Северодвинск" / ред. А. А. Никитинская. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 

 2017, № 1 : 26 января. - 2017 (Северодвин. тип.). - 7, [1] с. : ил. ; 30 см. - 999 экз. 
ПР 94410 - ОЭ    ПР 94409 - РС   

 

 21.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 
"Северодвинск" / ред. А. А. Никитинская. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 

 2017, № 2-5 : 20 февраля. - 2017 (Северодвин. тип.). - 63, [1] с. : ил. ; 30 см. - 999 экз. 
ПР 94411 - РС    ПР 94414 - ОЭ   

 

 22.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 
"Северодвинск" / ред. А. А. Никитинская. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 

 2017, № 6 : 3 марта. - 2017 (Северодвин. тип.). - 7, [1] с. : ил. ; 30 см. - 999 экз. 
ПР 94415 - РС    ПР 94416 - ОЭ   

 

 23.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 
"Северодвинск" / ред. А. А. Никитинская. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 

 2017, № 7 : 31 марта 2017 года. - 2017 (Северодвин. тип.). - 7, [1] с. : ил. ; 30 см. - 999 
экз. 

ПР 94417 - РС    ПР 94418 - ОЭ   
 

 24.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / ред. А. А. Никитинская. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 
 2017, № 8-10 : 14 апреля 2017 года. - 2017 (Северодвин. тип.). - 47 с. : ил. ; 30 см. - 999 

экз. 
ПР 94419 - РС    ПР 94420 – ОЭ 

 

25.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 
"Северодвинск" / ред. А. А. Никитинская. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 

 2017, № 11 : 19 апреля. - 2017 (Северодвин. тип.). - 7, [1] с. : ил. ; 30 см. - 999 экз. 
ПР 94421 - РС    ПР 94422 - ОЭ   
 

 

 



ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 26. Команда, без которой нам не жить... : сборник материалов : [о деятельности 

районных и городских объединений педагогов] / М-во образования и науки Арханг. обл., 
Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [сост.: Т. А. Титова]. - Архангельск : [Изд-во АО 

ИОО], 2016 (Изд-во АО ИОО). - 78 с. : цв. ил. ; 29 см. - (Опыт работы) (Открытость. 
Качество. Эффективность). - На обл.: К 10-летию областного клуба "Учитель года". - 
Библиогр.: с. 78. 

1490611 - ОЭ   
 27. XIII-XIV юношеские Ломоносовские  чтения : [2015-2016 гг.] : сборник 

материалов Архангельского областного конкурса юношеских исследовательских работ 
имени М. В. Ломоносова : [12+] / [М-во природ. ресурсов и экологии Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. учреждение "Кенозерский нац. парк", Ключевая орнитол. территория 

междунар. значения (1999) ; авт. вступ. сл.: Г. П. Добрунова]. - Архангельск : Нац. парк 
"Кенозерский", 2016 (Правда Севера). - 265, [1] с. : ил., факс., табл., диагр. ; 20 см. - 

Библиогр. в конце ст. - 250 экз. - ISBN 978-5-9908920-8-8.  
1490602 - РС    1490603 - РС    1490604 - ОЭ  

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 28. Ананьина В. Д. В тишине перед рассветом : [повесть : 12+] / Вероника Ананьина. 
- Архангельск : [Лоция], 2017 (Северодвин. тип.). - 155 с. ; 17 см. - 50 экз. - ISBN 

978-5-9909436-7-4 (в пер.).  
1490558 - РС    1490559 - АБ    1490560 - ОЭ   

 

 29. Галимова Е. Ш. Серебряная рыбина : рассказы : [12+] / Елена Галимова. - 
Архангельск : Имидж-Пресс, 2017 (Северодвин. тип.). - 150, [1] с. ; 16 см. - 200 экз. - ISBN 

978-5-9909646-0-0.  
1491206 - РС    1491207 - РС    1491208 - ОЭ   

 

 30. Кошуняева М. Я. Благодарю судьбу за чудо : [стихи : 16+] / Муза Кошуняева. - 
Архангельск : [б. и.], 2017 (Правда Севера). - 130, [5] с., [4] вкл. л. ил. : ил., портр. ; 20 см. - 

100 экз. - ISBN 978-5-9909384-9-6.  
1490561 - РС    1490562 - АБ    1490563 - ОЭ   

 

 31. Кубенская Н. Ю. Пробуждение : сборник стихов : [18+] / Надежда Кубенская. - 
Архангельск : КИРА, 2017 (КИРА). - 89 с. : ил., портр. ; 17 см. - 250 экз. - ISBN 

978-5-98450-505-5.  
1491235 - РС    1491236 - АБ    1491237 - ОЭ   

 

 32. Романова И. В. Вольфганг Амадей Моцарт : биография в стихах / И. В. Романова. 
- [Архангельск] : [б. и.], 2017 (Северодвин. тип.). - 87 с. : орн., портр. ; 21 см. - Загл. на обл.: 

В. А. Моцарт. - 100 экз. - ISBN 978-5-9908626-1-6.  
1490581 - РС    1490582 - АБ    1490583 - ОЭ   

 

 33. Северова А. Другая жизнь : [сборник : 18+] / Андромеда Северова ; [сост.: А. А. 
Магдалина ; под ред. Н. Лихачевой ; худож.: Диана Гримм]. - Архангельск : [б. и.], 2017 

(Гефест). - 411, [2] с. : ил. ; 21 см. - (в пер.). 
1490608 - РС    1490609 - АБ    1490610 - ОЭ   

 



 34. Сидоровская В. В. Жизнь хороша во все года : стихи : [12+] / Валентина 
Сидоровская. - Коноша : [б. и.], 2017 (Конош. курьер). - 36, [2] с. : ил., фот., портр. ; 14 см. - 

100 экз. - ISBN 978-5-91853-031-3.  
1490622 - РС    1490623 - ОЭ   

 

 35. Синцова Л. А. Рябиновая грусть : [стихи : 16+] / Лилия Синцова. - Архангельск : 
[б. и.], 2017 (Изд-во СГМУ). - 107, [1] с. : ил. ; 20 см. - Др. произведения авт. на 4-й с. обл. - 

100 экз. 
1491256 - РС    1491257 - АБ    1491258 - ОЭ   

 

 36. Турандин Ю. Н. Ключи от рая : сборник рассказов : [16+] / Юрий Турандин ; 
[вступ. ст. Н. Котовой, послесл. А. Логинова]. - Архангельск : КИРА, 2017 (КИРА). - 239, [1] 

с. : портр. ; 20 см. - 150 экз. - ISBN 978-5-98450-506-2.  
1491246 - РС    1491247 - АБ    1491248 - ОЭ   

 

 37. Юные голоса Няндомы : сборник стихов : [6+] / ред. и сост. Надежда Алексеевна 
Теплухина. - [Няндома : б. и.], 2017 (Авангард). - 50 с., [4] вкл. л. ил. : ил., фот. ; 20 см. - 

(Архангельская область. 80 лет). - 50 экз. 
1490596 - РС    1490597 - АБ    1490598 - ОЭ   
 

 

ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ 

 

 38. Лупачев В. П. Размышления провинциала, или Философские мысли пенсионера о 
жизни : [16+] / В. П. Лупачев. - Архангельск : [б. и.], 2017 (Правда Севера). - 77, [2] с. ; 20 см. 

- Др. произведения авт. в конце текста. - 300 экз. - ISBN 978-5-9909869-5-4.  
1491270 - РС    1491271 - ОХДФ    1491272 - ОЭ    
 

 

Именной указатель 

 

 Аксючиц-Лаушкина, Варвара Викторовна  13 
 Ананьина, Вероника Дмитриевна  28 
 Бабич, Николай Алексеевич  1 

 Балан, Светлана Борисовна  12 
 Бахтин, А. А.  2 

 Береснева, Елена Г.  3 
 Богданов, А. П.   
 Бровина, Любовь Александровна  12 

 Быковская, Татьяна Александровна  10 
 Векшина, А. С.  3 

 Галимова, Елена Шамильевна  29 
 Гендлин, Юрий Борисович  12 
 Гримм, Диана  33 

 Демиденко, С. А.  2 
 Добрунова, Галина Павловна  27 

 Дубинин, А. С.  2 
 Елошина, Людмила Александровна  11 
 Загайнов, Денис Владимирович  4, 7, 8 

 Загайнова, Светлана Геннадьевна  4, 7, 8 
 Кононов, Борис Павлович  11 



 Коптев, С. В.  2 
 Котова, Наталья Юрьевна  36 

 Кошуняева, Муза Яковлевна  30 
 Кубенская, Надежда Юрьевна  31 
 Кулаков, А. Д.  2 

 Лаушкин, А.  13 
 Лихачева, Наталья  33 

 Логинов, Александр  36 
 Лупачев, Владимир Петрович  38 
 Магдалина, А. А. 33 

 Марич, Светлана Николаевна  1 
 Марков, Владимир Николаевич  (5) 

 Марковы (семья)  (5) 
 Мартынов, Александр Яковлевич  12 
 Матонин, Василий Николаевич  6, 13 

 Моцарт, Вольфганг Амадей  (32) 
 Никитинская, А. А.  19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 

 Патрушева, Валентина Григорьевна  10 
 Попов, Иван Феодосьевич  6 
 Попова, Юлия Владимировна  6 

 Рапенкова, Светлана Владимировна  6, 13 
 Романова, Ираида Вениаминовна  32 

 Северова, Андромеда  33 
 Сидоровская, Валентина Владимировна  34 
 Синцова, Лилия Анатольевна  35 

 Смирнов, Сергей Владимирович  14 
 Смирнова, Марина Александровна  6 

 Соколов, Александр Митрофанович  11 
 Соколов, Н. Н.  2 
 Соротокина, Анастасия  6 

 Сошина, Антонина Алексеевна  13 
 Теплухина, Надежда Алексеевна  37 

 Титова, Татьяна Альбертовна  26 
 Третьяков, С. В.  2 
 Турандин, Юрий Николаевич  36 

 Худякова, Ольга И.  9 
 Цветков, И. В.  2 

 Ярославцев, С. В.  2  
 

Географический указатель 

 

       Архангельская область, Народное хозяйство. Периодические издания  14 
 Котлас, город (Архангельская область), История, 20 - 21 вв.  5 

 Мезенский район Архангельская область, История, 20 - 21 вв. Воспоминания, записки 
и т.п. .  6 

Ширбово, поселок (Коношский район; Архангельская область), История, 20 в. 

Воспоминания, записки и т.п. . 11 
  


	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ.
	ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
	Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления

	ОБРАЗОВАНИЕ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ
	Именной указатель
	Географический указатель

